
 Pagina 1 di 7 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N. 218 del  09  / 05 /2011 
 
 
OGGETTO: procedura negoziata per acquisizione in regime di service sistema analitico per la 

diagnostica, il monitoraggio e terapia delle funzioni ostetriche e ginecologiche per le 
esigenze del laboratorio di analisi dell’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica. CIG 
[22001071BB] 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
VISTA  la deliberazione n° 537 del 10.09.2011, adottata dal Direttore Generale della 

A.O.U. di Sassari,  avente ad oggetto  “Affidamento fornitura in  regime di service 
di un sistema analitico per la diagnostica, il monitoraggio e terapia delle funzioni 
ostetriche e ginecologiche per le esigenze del laboratorio di analisi dell’U.O. 
Clinica Ostetrica e Ginecologica”; 

 
ATTESO  che con nota protocollo n° 3877 del 01.03.2011 con cui il Direttore dell’U.O. 

Clinica Ostetrica chiedeva il rinnovo contrattuale con la ditta Siemens Healthcare 
Diagnostics S.r.l. della fornitura di reagenti per il Laboratorio di Analisi; 

 
ACCERTATO che il sistema diagnostico prodotto, registrato e distribuito in esclusiva dalla ditta  

Siemens Healthcare Diagnostics S.r.l. risulta essere unico  in grado di eseguire 
automaticamente i dosaggi biochimici necessari allo screening delle patologie 
cromosomiche prenatali, così come risulta dalla documentazione allegata;  

 
ACCERTATO  con nota protocollo NP/2011/4642, il parere favorevole della Farmacia 

Ospedaliera in merito alla necessità di procedere al rinnovo del contratto di 
Service in oggetto; 

 
PRESO ATTO  che è stata verificata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Siemens 

Healthcare Diagnostics S.r.l., che ha provveduto a fornire l’elenco  di altre 
Aziende Sanitarie e/o Ospedaliere alle quali è stata aggiudicata la medesima 
fornitura;  

 
CONSIDERATO  che ricorrendo le condizioni previste dall’art.57, comma 2 – lettera B – del D. Lgs. 

N° 163 del 12/04/2006 – si può provvedere all’acquisto del materiale richiesto 
mediante procedura negoziata con la ditta Siemens Healthcare Diagnostics S.r.l.; 

 



 Pagina 2 di 7 

PRESO ATTO che tali esami sono eseguiti esclusivamente presso la U.O. Clinica Ostetrica e 
Ginecologica di questa Azienda Ospedaliero – Universitaria; 

 
VISTA l’offerta economica della ditta Siemens Healthcare Diagnostics S.r.l., agli atti del 

procedimento ed accertato che la spesa relativa ammonta a € 80.964,00 IVA 
esclusa;   

 
 
 

PROPONE 
 
Di: affidare alla ditta  Siemens Healthcare Diagnostics S.r.l., a seguito di procedura negoziata ai sensi 

dall’art.57, comma 2 – lettera B – del D. Lgs. N° 163 del 12/04/2006, la fornitura in regime di Service 
per il periodo di un anno di un sistema analitico di  monitoraggio delle gravidanze a rischio e 
delle disfunzioni ostetriche e ginecologiche per l’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica; 

 
Di: provvedere all’acquisizione delle sotto indicate forniture e servizi: 
 
 

Codice Codice Descrizione N° kit   Confez. Prezzo  Totale 

 Reagenti    

6605051  L2KAP2   AFP KIT  200T  8  200 test  480,00 € 3.840,00 

6605043  L2KAO2   ANDROSTENEDIONE KIT  200T  3  200 test  618,00 € 1.854,00 

6605558  L2KDS2   DHEA-SO4 KIT  200T  3  200 test  778,00 € 2.334,00 

6605701  L2KE22   ESTRADIOL KIT  200T  13  200 test  526,00 € 6.838,00 

6605779  L2KFB6   FREE BETA HCG KIT  600T  5  600 test  1.816,00 € 9.080,00 

6605884  L2KFS2   FSH KIT  200T  5  200 test  480,00 € 2.400,00 

6605299  L2KCG6   HCG KIT  600T  5  600 test  1.260,00 € 6.300,00 

6606481  L2KLH2   LH KIT  200T  5  200 test  480,00 € 2.400,00 

6606910  L2KPC6   PAPP-A KIT  600T  5  600 test  2.858,00 € 14.290,00 

6607186  L2KPW2   PROGESTERONE KIT  200T  5  200 test  526,00 € 2.630,00 

6607119  L2KPR2   PROLACTIN KIT  200T  5  200 test  480,00 € 2.400,00 

6607313  L2KSH2   SHBG KIT  200T  3  200 test  640,00 € 1.920,00 

6607631  L2KTW2   TOTAL TESTOSTERONE KIT  200T  5  200 test  526,00 € 2.630,00 

6605582  L2KEF2   UNCONJUGATED ESTRIOL  200T  3  200 test  616,00 € 1.848,00 

6605353  L2KCO2   CORTISOL KIT  200T  3  200 test  480,00 € 1.440,00 

 Calibratori, controlli, reagenti supplementari e c onsumabili    

6608158  L2SUBM   SUBSTRATE MODULE  2000T  10  2000 test  410,00 € 4.100,00 

6607046  L2KPM   PROBE CLEANING KIT  10  2000 test  26,00 € 260,00 

6972933 6972933  GEAR DRIVEN REACTION TUBES  20  1000 test  74,00 € 1.480,00 

10489001 1.091.411.000  Sodio Idrossido 0.1 M  10  kit  46,00 € 460,00 

6636100 422023  SUBSTRATE RESERVOIR C02 SCRUBBER  10  kit  46,00 € 460,00 

10487570 10487570 VEQ Fertilità   unità 
sconto 
merce   

10487574 10487574 VEQ Imm. Speciale   unità 
sconto 
merce   

10487577 10487577 VEQ Tiroide   unità 
sconto 
merce   

10487562 10487562 VEQ MARCATORI BIOCHIMICI S.DOWN TRI T   unità 
sconto 
merce   

6601064 LFBCM  FREE BETA HCG CONTROL MOD   2x1mL 
sconto 
merce   

6604241 LPCCM PAPP-A CONTROL MODULE   2X2mL 
sconto 
merce   

6559092 CON6 CON6 MULTIVALENT CONTROL MODUL   6x6mL 
sconto 
merce   



 Pagina 3 di 7 

6655482 L2M1Z MULTI-DILUENT 1   25mL 
sconto 
merce   

6653722 L2M2Z  MULTI DILUENT 2 25ml   25mL 
sconto 
merce   

6655385 L2E2Z  ESTRADIOL SMPL DILUENT   25mL 
sconto 
merce   

6655407 L2FSZ FSH SAMPLE DILUE   25mL 
sconto 
merce   

6655369 L2CGZ HCG SAMPLE DILUE 50ml   50 mL 
sconto 
merce   

6655563 L2PRZ PROLACTIN SAMPLE DILU   25ml 
sconto 
merce   

ETIC-LP2844 ETIC-LP2844 Etichette carta bianca per stampante TLP2844   unità 
sconto 
merce   

Canone uso  
strumentazione 
per un anno            7.000,00 
Assistenza 
tecnica per un 
anno            5.000,00 

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 

 

Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio   Estensore f.to Dott. Mario Fois 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 4 di 7 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno nove del mese di Maggio, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: procedura negoziata per 

acquisizione in regime di service sistema analitico per la diagnostica, il 
monitoraggio e terapia delle funzioni ostetriche e ginecologiche per le esigenze del 
laboratorio di analisi dell’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica.; 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO i pareri del Direttore Sanitario; 
 

 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
Di affidare alla ditta  Siemens Healthcare Diagnostics S.r.l., a seguito di procedura negoziata ai sensi 
dall’art.57, comma 2 – lettera B – del D. Lgs. N° 163 del 12/04/2006, la fornitura in regime di Service per il 
periodo di un anno di un sistema analitico di  monitoraggio delle gravidanze a rischio e delle 
disfunzioni ostetriche e ginecologiche per l’U.O. Clinica Ostetrica e Ginecologica; 



 Pagina 5 di 7 

Di: provvedere all’acquisizione delle sotto indicate forniture e servizi: 
 

Codice Codice Descrizione N° kit   Confez. Prezzo  Totale 

 Reagenti    

6605051  L2KAP2   AFP KIT  200T  8  200 test  480,00 € 3.840,00 

6605043  L2KAO2   ANDROSTENEDIONE KIT  200T  3  200 test  618,00 € 1.854,00 

6605558  L2KDS2   DHEA-SO4 KIT  200T  3  200 test  778,00 € 2.334,00 

6605701  L2KE22   ESTRADIOL KIT  200T  13  200 test  526,00 € 6.838,00 

6605779  L2KFB6   FREE BETA HCG KIT  600T  5  600 test  1.816,00 € 9.080,00 

6605884  L2KFS2   FSH KIT  200T  5  200 test  480,00 € 2.400,00 

6605299  L2KCG6   HCG KIT  600T  5  600 test  1.260,00 € 6.300,00 

6606481  L2KLH2   LH KIT  200T  5  200 test  480,00 € 2.400,00 

6606910  L2KPC6   PAPP-A KIT  600T  5  600 test  2.858,00 € 14.290,00 

6607186  L2KPW2   PROGESTERONE KIT  200T  5  200 test  526,00 € 2.630,00 

6607119  L2KPR2   PROLACTIN KIT  200T  5  200 test  480,00 € 2.400,00 

6607313  L2KSH2   SHBG KIT  200T  3  200 test  640,00 € 1.920,00 

6607631  L2KTW2   TOTAL TESTOSTERONE KIT  200T  5  200 test  526,00 € 2.630,00 

6605582  L2KEF2   UNCONJUGATED ESTRIOL  200T  3  200 test  616,00 € 1.848,00 

6605353  L2KCO2   CORTISOL KIT  200T  3  200 test  480,00 € 1.440,00 

 Calibratori, controlli, reagenti supplementari e c onsumabili    

6608158  L2SUBM   SUBSTRATE MODULE  2000T  10  2000 test  410,00 € 4.100,00 

6607046  L2KPM   PROBE CLEANING KIT  10  2000 test  26,00 € 260,00 

6972933 6972933  GEAR DRIVEN REACTION TUBES  20  1000 test  74,00 € 1.480,00 

10489001 1.091.411.000  Sodio Idrossido 0.1 M  10  kit  46,00 € 460,00 

6636100 422023  SUBSTRATE RESERVOIR C02 SCRUBBER  10  kit  46,00 € 460,00 

10487570 10487570 VEQ Fertilità   unità 
sconto 
merce   

10487574 10487574 VEQ Imm. Speciale   unità 
sconto 
merce   

10487577 10487577 VEQ Tiroide   unità 
sconto 
merce   

10487562 10487562 VEQ MARCATORI BIOCHIMICI S.DOWN TRI T   unità 
sconto 
merce   

6601064 LFBCM  FREE BETA HCG CONTROL MOD   2x1mL 
sconto 
merce   

6604241 LPCCM PAPP-A CONTROL MODULE   2X2mL 
sconto 
merce   

6559092 CON6 CON6 MULTIVALENT CONTROL MODUL   6x6mL 
sconto 
merce   

6655482 L2M1Z MULTI-DILUENT 1   25mL 
sconto 
merce   

6653722 L2M2Z  MULTI DILUENT 2 25ml   25mL 
sconto 
merce   

6655385 L2E2Z  ESTRADIOL SMPL DILUENT   25mL 
sconto 
merce   

6655407 L2FSZ FSH SAMPLE DILUE   25mL 
sconto 
merce   

6655369 L2CGZ HCG SAMPLE DILUE 50ml   50 mL 
sconto 
merce   

6655563 L2PRZ PROLACTIN SAMPLE DILU   25ml 
sconto 
merce   

ETIC-LP2844 ETIC-LP2844 Etichette carta bianca per stampante TLP2844   unità 
sconto 
merce   

Canone uso  
strumentazione 
per un anno            7.000,00 
Assistenza 
tecnica per un 
anno            5.000,00 

 
 



 Pagina 6 di 7 

Di far gravare la spesa annuale pari a € 97.156,80 Iva inclusa così come sotto indicato: 
 

� per un importo pari a € 9.600,00 Iva inclusa sul conto di costo n° 
0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” e per un 
importo pari a € 64.771,20 Iva inclusa sul conto di costo n° 
0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” 
dell’ esercizio economico 2011; 

� per un importo pari a € 4.800,00 Iva inclusa sul conto di costo n° 
0508020105 “Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie” e per un 
importo pari a € 31.385,60 Iva inclusa sul conto di costo n° 
0501010601 “Acquisti di materiali diagnostici e prodotti chimici” 
dell’ esercizio economico 2012; 
 

 
Di incaricare il Servizio Farmacia alla adozione degli atti per la formalizzazione degli affidamenti e alla 
emissione dei relativi ordini alla ditta affidataria; 

 
 
 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  f.to (Dott. Stefano S. Rovasio) ______________________________________________________ 
 



 Pagina 7 di 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
____/_____/____. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                       Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 
Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Sassari, 28/04/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Acquisti (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 


